Dissertation française.

SUJET.

Quelle était l'importance de la querelle des Nominalistes et des Réalistes?

Dissertation latine.

SUJET.

De nexu præscientiæ (ut dicitur) divinæ et humanæ libertatis.

RHÉTORIQUE.

Version latine.

TEXTE.

Profanorum historicorum inanis est fama.

Plerique mortales, studio gloriæ secularis inaniter dediti, exinde perennem, ut putabant, memoriam nominis sui quæsierunt, si vitas clarorum virorum stylo illustrassent. Quæ res utique non perennem quidem, sed aliquantulum tamen conceptæ spei fructum afferebat: quia et sui memoriam, licet incassum, propagabant, et propositis magnorum virorum exemplis non parva æmulatio legentibus excitabatur, sed tamen nihil ad beatam illam æternamque vitam hæc eorum cura perfinuit. Quid enim aut ipsis occasura cum seculo scriptorum suorum gloria profuit? Aut quid posteritas emolumenti tulit legendo Hectorem pugnantem, aut Socratem philosophantem? Quum eos non solum imitari stultitia sit, sed non acerrime etiam impugnare dementia, quippe qui humanam vitam præsentibus tantum actibus æstimantes, spes suas fabulis, animas sepulchris dederint, si quidem ad solam hominum memoriam se perpetuandos crediderunt; quum hominis officium sit, perennem potius vitam, quam perennem memoriam, quærere, non scribendo aut pugnando, vel philosophando, sed pie, sancte religioseque vivendo. Quiquidem error humanus litteris traditus in

tantum valuit, ut multos plane æmulos vel inanis philosophiæ, vel stultæ illius virtutis inveuerit. Unde facturus mihi operæ pretium videor, si vitam sanctissimi viri, exemplo aliis mox futuram, perscripsero : quo utique ad veram sapientiam et cœlestem militiam divinamque virtutem legentes incitabuntur; in quo ita nostri quoque rationem commodi ducimus, ut non inanem ab hominibus memoriam, sed æternum a Deo præmium exspectemus; quia, etsi ipsi non ita viximus, ut aliis exemplo esse possimus, dedimus tamen operam, ne is lateret qui esset imitandus.

B. Martini vita, incip. op.

Version latine.

TEXTE.

La mère des Machabées à son plus jeune fils.

Parve puer, tenerisque tuis mihi carior annis,
 Carior es regno, vita quoque carior ipsa :
 Tu potes in totum victricem reddere matrem,
 Tu finis partus, finisque future malorum.
 Si te cura mei tangit, si matris odorem
 Mente create tenes, quamvis et carus, et infans,
 Hoc magis acre pia dictis attende parentis.

Primum disce, puer, quid sis post ista futurus,
 Si patiens fueris : tunc te, mihi care, futurum
 Fata docent : fratrum sanctorum in parte locatus,
 Et requie securus eris, dum secula cursus
 Sæva suos peragunt; finito tempore certo
 Hanc lucem repetes, æternaque regna videbis,
 Non maculata malis, sed erit concordia sanctis,
 Nec morti locus *illuc* (1) erit, nec bella citatis
 Exercentur equis, sed pax æterna manebit.